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با۶محورکلیدخورد

براساس شنیده های خبرنگار ایلنا، یکی از 
نمایندگان مجلس طرح سوال از رئیس جمهور را 
در ۶ محور تهیه کرده و درصدد جمع آوری امضای 
نمایندگان و تحویل این طرح به هیات رئیسه مجلس 
است. نماینده طراح سوال که نخواست نامش فاش 
شود می گوید:»طرح سوال را با تعدادی از همکاران 
مطرح کرده ام، گروهی از آن استقبال کردند و گروهی 
دیگر هنوز می ترسند«. به گفته او، از جمله این محورها 
»نابسامانی های اخیر ارزی« و »عدم اجرای قانون 
تخصیص کالابرگ الکترونیک پس از تغییر شیوه 
پرداخت ارز ترجیحی« که آثار تورمی جبران ناپذیری 

بر بازار داشته؛  است.
    

جمهوری آذربایجان: 
»هفتجاسوس«ایرانبازداشتشدند

جمهوری اذربایجان مدعی است در یک »عملیات 
ویژه«، هفت عضو یک »حلقه جاسوسی ایرانی« را  
بازداشت کرده است. به گزارش خبرگزاری رسمی 
جمهوری آذربایجان، آپا، دفتر دو رسانه، سلام نیوز 
و تلویزیون اینترآذ در باکو از هدف های این عملیات 
بوده اند. به گفته آپا، این دو رسانه هوادار ایران شناخته 

می شوند. هویت بازداشت شدگان اعلام نشده است.
دیروز نیز وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان 
با انتشار اطلاعیه ای برای شهروندان خود نسبت به 
مسافرت به ایران »هشدار سفر« صادر کرد و با ادعای 
بی ثباتی در ایران، از شهروندان جمهوری آذربایجان 
خواست  از انجام سفرهای غیر ضروری به ایران 

خودداری کنند. 
    

توافقاولیهبرسرپیوستنتهران
بهمذاکراتمسکو-آنکارا-دمشق

وزیر خارجه روسیه در نشست خبری مشترک با 
سامح شکری، همتای مصری خود از توافق اولیه بر سر 
پیوستن ایران به مذاکرات سه جانبه روسیه، ترکیه 
و سوریه خبر داد. به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، 
سرگئی لاوروف، گفت که روسیه، ترکیه و ایران 
کشورهای ضامن روند آستانه هستند و طبیعی است 
که تماس های آینده درخصوص عادی شدن روابط 
ترکیه و سوریه با مشارکت ایران باشد. بر اساس این 
گزارش، رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
اخیرا در اظهاراتی با اشاره به تلاش ها برای نزدیک 
شدن روابط دمشق و آنکارا خواستار برگزاری مذاکرات 
میان روسیه، ترکیه و سوریه شد و برای اولین بار اعلام 

کرد که ایران نیز می تواند به این مذاکرات بپیوندد.
    

عضو هیأت رئیسه مجلس:
بایدوزارتخانهامربهمعروف

تشکیلدهیم
یک عضو هیأت رئیسه مجلس در خصوص 
زمزمه هایی که پیرامون موضوع گشت ارشاد شنیده 
می شود، گفت: از ابتدای انقلاب باید وزارت امر به 
معروف و نهی از منکر را راه اندازی می کردیم؛ امروز 
هم این ضرورت اقتضا می کند. حسینعلی حاجی 
دلیگانی، در گفت وگو با انتخاب افزود: من معتقدم 
باید اصل هشتم قانون اساسی که بحث امر به معروف 
و نهی از منکر است را در قالب سازمانی کاملا مستقل 

و فرا قوه ای راه اندازی کنیم .
    

مشاورمولویعبدالحمید،
بازداشتشد

مولوی عبدالمجید مرادزهی، روحانی سرشناس 
اهل سنت در زاهدان و مشاور مولوی عبدالحمید، 
بازداشت شد. مولوی مرادزهی سابقه تدریس در 
دارالعلوم زاهدان را دارد و مدیر انتشارات فاروق 
اعظم زاهدان و همچنین موسسه فرهنگی پژوهشی 
المرتضی است. خبرگزاری ایرنا شامگاه دوشنبه به 
نقل از یک منبع آگاه بازداشت این روحانی پرنفوذ اهل 
سنت را تأیید کرد و نوشت او متهم به »تشویش اذهان 
عمومی، ارتباطات متعدد با افراد و رسانه  های بیگانه و 

تحریف افکار عمومی« شده است.
    

پلیسلندنبررسیپروندهشکایت
ازمهاجرانیراآغازکرد

پلیس متروپولیتن چهار ماه پس از ثبت شکایت 
از عطاالله مهاجرانی این پرونده را به جریان انداخته 
است. به گزارش روزنامه گاردین چاپ لندن، پلیس 
به شاکیان گفته این پرونده بسیار پیچیده است و نیاز 
به تحقیقات زیادی دارد. این شکایت در قالب قانون 
مقابله با تروریسم مصوب سال ۲۰۰۶ بررسی خواهد 
شد. کاوه موسوی، حقوقدان ایرانی و ربکا مونی، مشاور 
حقوقی بریتانیایی به نمایندگی از طرف یک سازمان 
غیرانتفاعی حقوق بشری به نام »پایان مصونیت« 
علیه مهاجرانی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
جمهوری اسلامی به اتهام »ترویج و تشویق به ترور« 

شکایت کرده اند.
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ماه گذشته اعلام شد که شورای 
نگهبان از میان دو زمان پیشنهادی برای 
برگزاری انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی 11 اسفند 4۰۲ را 
انتخاب کرده و به دنبال آن وزارت کشور 
نیز از آغاز فعالیت اجرایی ستاد انتخابات 
کشور برای دو انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و مجلس خبرگان رهبری 

خبر داد. 
با توجه به فرصت یک ساله تا برگزاری 
انتخابات مجلس دوازدهم، برای نگران 
شدن از میزان مشارکت در این انتخابات، 
کمی زود است اما تجربه دو انتخابات 
آخری که برگزار شدند، موج فزاینده 
نارضایتی های اجتماعی و پاییز ملتهب 
و خشمگینی که گذشت موجب شده 
محافل و چهره های سیاسی از هم اکنون 
گرفتار این نگرانی شوند که آیا قهر بزرگ 
مردم با صندوق رأی در انتظار انتخابات 

سال 4۰۲ است؟
این نگرانی را می توان در اظهارات دو 
روز پیش جلیل رحیمی جهان آبادی، 
نماینده تربت جام و عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس دید که در جریان 
جلسه اصلاح موادی از قانون انتخابات 
مجلس شورای اسلامی گفت: 
»شرمنده ایم که در شرایط سخت 

اقتصادی و دلار 44 هزار تومانی و تورم 
۶۰ درصدی برای اصلاح قانون انتخابات 
وقت گذاشته ایم که چگونه قرار است وارد 

مجلس شویم.«
او سپس به طرح این سوال پرداخت 
که »آیا اندکی فکر کرده اید، انتخابات 
را که برگزار می کنیم ملت پای صندوق 
می آیند که به شما رأی بدهند یا نه؟ ما 
در اینجا حضور داریم تا قانون انتخابات را 
اصلاح کنیم، اما فکر کنید چه کسی قرار 
است پای صندوق بیاید که به من و شما 

رأی بدهد؟«
سه ماه پیش نیز مصطفی رستمی، 
رئیس نهاد نمایندگی رهبر انقلاب در 
دانشگاه های کشور در نشستی اعلام 
کرد نتایج یک نظرسنجی نشان می دهد 
که 83 درصد از مردم معترض هستند اما 
در اعتراضات شرکت نکرده اند. اکنون 
سوال اساسی که رحیمی جهان آبادی 

نیز می پرسد این است که چند نفر از این 
83 درصد، ظرف یک سال آینده تصمیم 

خواهند گرفت که رأی بدهند؟

 42 و نیم درصد 
پیش از مرگ مهسا

بهارستانی ها سه سال پیش با آن همه 
شعارهای خوش رنگ و لعاب از »نجات 
اقتصاد ایران« و رفع تحریم ها و شفافیت، 
توانستند تنها 4۲ و نیم درصد از واجدین 
شرایط را پای صندوق رأی بیاورند که 
پایین ترین میزان مشارکت در 11 دوره 

انتخابات مجلس بود. 
هرچه زمان گذشت و امیدها از تحقق 
آن شعارها ناامیدتر شد، زمزمه هشدارها 
نسبت به میزان مشارکت در انتخابات 
بعدی نیز آغاز شد. فروردین امسال، 
قبل از آنکه مهسایی بر سر حجاب به وزرا 
برود، روی تخت بیمارستان جان دهد 
و کشور چندین ماه به آشوب کشیده 
شود، حسن رسولی، فعال سیاسی در 
گفت وگویی با ایلنا تاکید کرده بود که 
اگر مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم 
مورد چاره جویی قرار نگیرد، در آینده به 
خصوص در انتخابات سال 4۰۲ شاهد 
واگرایی بیشتر مردم نسبت به حکومت 

و دولت خواهیم بود. 
چند ماه پس از چنین هشدارهایی، 
ماجرای مهسا، پاییزی سخت ملتهب و 

متشنج را برای ایران رقم زد. گذشته از 
آنچه در خیابان رخ داد، قطعی اینترنت، 
اعدام ها و احکام قضایی سنگین در 
جریان دادرسی های شبهه ناک، به 
بن بست رسیدن برجام، به هم ریختگی 
بیش از پیش بازارها، منزوی کردن 
ایران از سوی مجامع بین المللی و دیگر 
کشورها، موج تازه مهاجرت ها و موارد 
دیگری از این دست، امید اجتماعی 
برای شرکت در هر انتخاباتی را به میزان 

قابل توجهی کاهش داده است. 
اوایل ماه جاری رضا نیلی، مدیر 
مسئول سایت نمایندگان و فرزند 
مدیرکل اسبق انتخابات شورای نگهبان 
در صفحه توئیتری خود نوشت: »آخرین 
نظرسنجی ها می گوید اگر همین امروز 
انتخابات مجلس برگزار شود، میزان 
مشارکت در تهران تنها 15 درصد 
خواهد بود.« او ادامه داده بود: »عزیزانی 
که در آخرین نشست شانا با جناب حداد 
عادل شرکت کردند اگر می خواهند با 
همین میزان مشارکت وارد بهارستان 
 شوند، مجلسی نامقبول شکل 

خواهد گرفت.«

 فعلا نشانه ای از تغییر     رویه
 شورای نگهبان نیست

اما آیا افت مشارکت و شکل گرفتن 
»مجلسی نامقبول« برای آنها که در 

تدارک انتخابات آتی هستند، واجد 
اهمیت است؟  

عباسعلی کدخدایی، سخنگوی 
پیشین شورای نگهبان بهار پارسال 
وقتی که بحث افت مشارکت در انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم مطرح بود، در 
پاسخ به خبرنگاران گفت که مشارکت 
احتمالی پایین در انتخابات هیچ مشکل 
حقوقی ایجاد نخواهد کرد و مشروعیت 

آن همچنان پابرجاست. 
همان زمان بسیاری تاکید کردند 
که میزان مشارکت پایین حتی اگر 
خدشه ای بر مشروعیت انتخابات نباشد، 
قطعا مهر باطلی بر مقبولیت آن است. اما 
از نگاه کدخدایی و به طور کلی حاکمیت 
همین که انتخابات برگزار می شود خود به 
معنای استقرار دموکراسی است و اینکه 
میزان مشارکت در مقاطع مختلف به هر 
دلیلی کاهش یا افزایش پیدا کند، خللی 
در برگزاری انتخابات و نتیجه حاصل از 
آن ایجاد نخواهد کرد؛ حتی اگر میزان 

مشارکت به ۲۰ درصد برسد!
با وجود این استدلال شورای نگهبان، 
در جریان اعتراضات اخیر بسیاری دست 
به دامن این شورا شدند تا با پرهیز از رد 
صلاحیت های فله ای دوره های قبل و 
پذیرش طیف های مختلف سیاسی در 
انتخابات، به بازتر شدن فضای سیاسی 
و به تبع آن کاهش نارضایتی عمومی 
و جلب مشارکت مردم در انتخابات 

کمک کند. 
گزارش ها از گروه های سیاسی 
مختلفی که برای انتخابات آتی آماده 
می شوند نیز حاکی است که از راست 
میانه و اعتدالیون گرفته تا نواصولگرایان 
و پایداری ها در تدارک انتخابات مجلس 
هستند. از شورای نگهبان اما تاکنون 
شواهد و علائمی مبنی بر اینکه قصد 
تغییر رویه داشته باشد، دیده نشده 
است و چه بسا این شورا انتخابات 4۰۲ 
را هم با همان دست فرمان پیشین و رد 
صلاحیت های جنجالی و پرحاشیه 

مدیریت کند. 
سرسختی شورای نگهبان در بسته 
نگه داشتن فضای انتخابات، تا جایی 
است که عزت الله ضرغامی ابتدای هفته 
در بخشی از یک پیام تلگرامی نوشت: 
»در مورد انتخابات بدانید که اجمالاً 
ریاست جمهوری در ایران دو دوره ای 
است؛ در سال 14۰8 من هفتاد سال دارم 
و مناسب این مسئولیت نیستم. نه شورای 
نگهبان صلاحیت من را احراز می کند و 
نه دیگر علاقه ای به قضاوت آنان در مورد 

خودم دارم.« 

از انتخابات بی جان 
تا    اعتراضات خونین

عدم انعطاف شورای نگهبان و 
بی اعتنایی آن به تبعات کاهش مشارکت 
در حالی است که اتفاقا قهر عمومی با 
صندوق رأی، مقدمه تنش ها و مجادلات 

پرهزینه جامعه با حاکمیت است. 
ایران در آخرین انتخابات های ریاست 
جمهوری و مجلس، شاهد پایین ترین 
میزان مشارکت در تاریخ پس از انقلاب 
بود. انتخاب رئیسی برای پاستور برای 
اولین بار با مشارکتی زیر 5۰ درصد 
صورت گرفت و نمایندگان هم در حالی 
راهی بهارستان شدند که حدود 58 
درصد واجدین شرایط رأی در انتخابات 
مجلس یازدهم غایب بودند. هر دوی این 
انتخابات هم پس از پشت سر گذاشتن 

وقایع آبان 98 برگزار شدند.
»توسعه ایرانی« هجدهم مهرماه 
در گزارشی تحت عنوان »معترضان 
چند نفرند؟« به بررسی ارتباط مستقیم 
میزان مشارکت در دو انتخابات اخیر در 
شهرها و استان های مختلف با شدت 
اعتراضات خیابانی در این نقاط پرداخت. 
مطالعه داده ها نشان می داد شهرهایی 
که مشارکت پایین تری در دو انتخابات 
مذکور داشتند، فضای اعتراضی تندتر 
و متشنج تری را نیز در پاییز امسال پشت 
سر گذاشتند. بدین ترتیب نگرانی از افت 
بیش از پیش مشارکت در انتخابات 4۰۲ 
نه صرفا به دلیل ضربه ای است که به اصل 
انتخابات در کشور وارد می کند، بلکه 
تهدیدهای آن در خصوص رابطه مردم 

با حاکمیت را نیز در نظر دارد.
با تمام این اوصاف، حاکمیت یکدست 
یک سال زمان دارد تا ببیند آیا می تواند 
مردم را از لابه لای بودجه تورمی و 
فشارهای سنگین اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی که به آنها تحمیل می شود، پای 

صندوق رأی بکشاند یا نه! 

موج فزاینده نارضایتی های اجتماعی نگرانی ها درباره انتخابات مجلس را تشدید کرده است؛

قهر بزرگ در انتظار انتخابات 1402؟

 شماره  1281 /       چهارشنبه  12 بهمن   1401  /     10  رجب  1444  /  1  فوریه   2023

محبوبه ولی

روی موج کوتاه

گذشته از آنچه درپی مرگ 
مهسا در خیابان رخ داد؛ 

قطعی اینترنت، اعدام ها و 
احکام قضایی سنگین، به هم 

ریختگی بیش از پیش بازارها، 
منزوی کردن ایران از سوی 

مجامع بین المللی و دیگر 
کشورها و ...، امید اجتماعی 

برای شرکت در هر انتخاباتی 
را به میزان قابل توجهی 

کاهش داده است

عدم انعطاف شورای نگهبان 
و بی اعتنایی آن به تبعات 
کاهش مشارکت در حالی 

است که اتفاقا قهر عمومی با 
صندوق رأی، مقدمه تنش ها 
و مجادلات پرهزینه جامعه با 

حاکمیت است

فرمانده یگان های ویژه فراجا گفت: اگر کسی ثابت کند 
فردی بر اثر خطای کارکنان این نیرو کشته شده، به او »جایزه« 

خواهد داد.
حسن کرمی در گفت و گو با همشهری آنلاین تصریح 
کرد: به توانایی یگان ویژه اعتماد دارم و آنها در سطح منطقه از 
حرفه ای ترین واحدهای کنترل ناآرامی های اجتماعی هستند که 
از تخصص، مهارت و سطح دانش بالایی برخوردار و در روش های 

عملیات انعطاف پذیر هستند.
وی در پاسخ به این پرسش که »برخی می گویند پلیس ایران 

به صورت عمدی به نقاط حساس مثل چشم و سر معترضان تیر 
می زند. آیا واقعا این رفتار از نیروهای یگان ویژه سر زده«، گفت: 
مهارت و حرفه ای عمل کردن یگان های ویژه در آسیب نزدن به 

جمعیت معترض معنا و مفهوم پیدا می کند.
کرمی گزارش ها درباره شلیک عمدی به نقاط حساس 
معترضان را تبلیغات و القائات دانست و گفت: نیروهای فراجا برای 
جمع کردن اعتراضات بدون هزینه و عملیات آرام سازی، سال ها 

تحت تعلیمات سخت قرار می گیرند.
کرمی در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر وجود این 

پیش فرض در اذهان عمومی مبنی بر نبود نظارت بر اقدامات 
نیروهای یگان ویژه و تنبیه نکردن آنها در صورت خطا، این 
موضوع را رد و تصریح کرد: نیروهای ما همه فن حریف هستند و 

قابلیت عملیات در موقعیت های مختلف را دارند.
وی تأکید کرد: عملکرد یگان ویژه تا به حال نشان داده که 

در مرام آنها نیست که با مردم رفتار غیرحرفه ای داشته باشند.
فرمانده یگان های ویژه در عین حال گفت: اگر کسی به رغم 
اخطارهای یگان ویژه که از سیستم های صوتی قوی پخش 

می شود، باز در صحنه بماند ممکن است به او آسیب وارد شود.
کرمی گزارش ها درباره پنهان شدن ماموران این نیرو در 
آمبولانس و ماشین های حمل موادغذایی برای برخورد با 
معترضان و نیز انتقال بازداشت شدگان را رد کرد و گفت: همه 
عملیات های ما آشکار و در معرض دید افکار عمومی در جامعه 

قرار دارد. اصولا ما می خواهیم دیده شویم.

فرمانده »یگان های ویژه«:

کسیثابتکند،فردیباخطاییگانویژهکشتهشده،جایزهمیگیرد

گفت وگو

یک تحلیلگر مسائل سیاسی ضمن انتقاد از شورای عالی 
سران قوا و مصوبه مولدسازی، می گوید در کجای قانون اساسی 
گفته شده است که اگر کمیته ای از روسای سه قوه تشکیل 
شود، از اختیارات ویژه ای برخوردار می شوند، هرکاری دلشان 
بخواهد و هر تصمیمی بخواهند می توانند انجام دهند؟ کجای 
قانون اساسی گفته شده است که روسای سه قوه اگر با هم 
تشکیل جلسه دهند، می توانند بالاتر از مجلس و نهاد های دیگر 

تصمیماتی بگیرند؟ کجای قانون اساسی چنین حق و اختیاراتی 
را به کمیته ای که متشکل از روسای سه قوه باشد را واگذار کرده 
است؟ حتی در وضعیت اضطراری هم چنین چیزی به آن ها 
واگذار نشده است. همه این ها دست به دست هم داده و باعث 
شده است مجلسی که قرار بود در راس امور قرار گیرد، بدبختانه 
الان در قعر امور قرار گرفته است.« صادق زیباکلام، در گفتگو 
با »انتخاب« درباره این موضوع گفت: »رکن دمکراسی در همه 

نظام های مردم سالار، مجلس است. مجلس است که از بالاترین 
اختیارات برخوردار است، حق تحقیق و تفحص در تمام امور 
کشور را دارد و تمام نهاد ها و ارگان های دیگر باید به آن پاسخگو 
باشند، اما متاسفانه در اینجا به جای اینکه مجلس در جایگاه 
قدرتمند خود قرار گیرد و نهاد های دیگر موظف به پاسخگویی 
و تبعیت از قوانین و مقررات مجلس باشند،  آنقدر جایگاه قدرت، 
نفوذ و اعتبار مجلس کاهش پیدا کرده که عملا کسی برای آن 
تره هم خرد نمی کند.« زیباکلام تصریح کرد: کاری که اکنون 
روسای سه قوه انجام می دهند، با بدیهی ترین و ابتدایی ترین 

اصل تفکیک قوا مغایر است.

صادق زیباکلام با اشاره به مصوبه مولدسازی سران قوا: 

قراربودمجلسدررأسامورباشد،امادرقعرامورقرارگرفته

در رقابتی تنگاتنگ با قوانین طالبانی، براساس مصوبه 
کمیسیون قضایی از این پس خروج بانوان از کشور باید با اذن 
سرپرست باشد، مگر در موارد خاص که با حکم دادگاه انجام 
می شود. تا پیش از این مصوبه صرفا برای خروج زنان متاهل 
از کشور، اذن شوهر لازم بود و دختران مجرد بالای 18 سال 

و زنان مطلقه و... نیازی به کسب اجازه از شخص دیگری 
نداشتند. به گزارش فارس، سخنگوی کمیسیون قضایی 
مجلس اشاره به نشست روز سه شنبه این کمیسیون، گفت: 
در جلسه امروز لایحه منع خشونت علیه زنان مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و مواد باقیمانده از این لایحه نیز به تصویب 

 اعضای کمیسیون رسید و لایحه مذکور در جلسه امروز 
جمع بندی شد.

سیدکاظم دلخوش افزود: همچنین اعضای کمیسیون 
در مصوبه خود مجازات هتک حرمت به بانوان را تشدید 

کردند.

مصوبه جدید مجلس ایران در رقابتی تنگاتنگ با طالبان؛ 

همهزنانبرایخروجازکشوربایداز»سرپرست«خودکسباجازهکنند


